
Inspecţia de Stat pentru Controlul Instalaţiilor de Ridicat - ISCIR 
 

Ordin nr. 349/2009 
din 26/08/2009 

 

pentru aprobarea constituirii comisiei de control ce va verifica respectarea cerinţelor tehnice privind amplasarea-

instalarea, asamblarea, exploatarea, repararea, distribuţia şi verificarea instalaţiilor de distribuţie a gazelor petroliere 

lichefiate la autovehicule 

 
Publicat in MOF nr. 677 - 09/10/2009 

Publicat in Monitorul Oficial, Partea I nr. 677 din 09/10/2009 

 
Actul a intrat in vigoare la data de 09 octombrie 2009 

 
    În conformitate cu dispoziţiile Legii nr. 64/2008 privind funcţionarea în condiţii de siguranţă a 
instalaţiilor sub presiune, instalaţiilor de ridicat şi a aparatelor consumatoare de combustibil, cu 
modificările şi completările ulterioare,  
    în baza Hotărârii Guvernului nr. 1.720/2008 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Economiei, 
cu modificările şi completările ulterioare,  
    în aplicarea Hotărârii Guvernului nr. 1.340/2001 privind organizarea şi funcţionarea Inspecţiei de Stat 
pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune şi Instalaţiilor de Ridicat, cu modificările şi 
completările ulterioare,  
 
    inspectorul de stat şef al Inspecţiei de Stat pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune şi 
Instalaţiilor de Ridicat emite următorul ordin:  
 
   Art. 1. - Se constituie comisia de control la nivelul Inspecţiei de Stat pentru Controlul Cazanelor, 
Recipientelor sub Presiune şi Instalaţiilor de Ridicat (ISCIR) constituită din următorii salariaţi:  
   - inspector de specialitate - ing. Gherghina Nicolae, şef de comisie;  
   - şef de departament - consilier juridic Alexandru Păcurar;  
   - inspector de specialitate - ing. lonescu Mihai;  
   - inspector de specialitate - ing. Roman Sorin Marian;  
   - inspector de specialitate - ing. Tomoş Constantin;  
   - inspector de specialitate - ing. Munteanu Petre;  
   - inspector de specialitate - ing. State Horia;  
   - inspector de specialitate - ing. Puşcaş Olimpiu;  
   - inspector de specialitate - ing. Nădrag Marcel;  
   - inspector de specialitate - ing. Bârligea Cătălin;  
   - inspector de specialitate - ing. Mercaş Stelian;  
   - inspector de specialitate - ing. Plugar Florin;  
   - inspector de specialitate - ing. Ţig Gheorghe;  
   - inspector de specialitate - ing. Vitan Ion;  
   - inspector de specialitate - ing. Moglan Sandu;  
   - inspector de specialitate - ing. Almăşan Valentin;  
   - inspector de specialitate - ing. Bujor Victor.  
   Art. 2. - Prin prezentul ordin se aprobă deschiderea acţiunii de control al respectării cerinţelor tehnice 
privind amplasarea-instalarea, asamblarea, exploatarea, repararea, distribuţia şi verificarea instalaţiilor de 
distribuţie a gazelor petroliere lichefiate la autovehicule.  
   Art. 3. - Acţiunea de control a comisiei nominalizate mai sus se va finaliza în data de 15 octombrie 
2009.  
   Art. 4. - Activitatea salariaţilor menţionaţi la art. 2 este coordonată de către şeful de comisie, care va 
centraliza toate rezultatele verificărilor, după care va întocmi un raport de activitate cuprinzând 
constatările şi măsurile luate în urma controlului, document pe care îl va înainta inspectorului de stat şef; 
membrii comisiei se vor identifica la unităţile verificate cu legitimaţiile de serviciu eliberate de către ISCIR.  
   Art. 5. - (1) Membrii comisiei de control vor informa în scris toate unităţile implicate în activitatea de 
distribuire a gazelor petroliere lichefiate la autovehicule despre necesitatea respectării dispoziţiilor legale 

jmp:336504
lnk:LEG%20PRL%2064%202008%200
lnk:HOT%20GUV%201720%202008%200
lnk:HOT%20GUV%201340%202001%200


în domeniu şi despre sancţiunile prevăzute de Legea nr. 64/2009 privind funcţionarea în condiţii de 
siguranţă a instalaţiilor sub presiune, instalaţiilor de ridicat şi a aparatelor consumatoare de combustibil, 
cu modificările şi completările ulterioare, controlând în special:  
   - respectarea cerinţelor tehnice privind amplasarea-instalarea, asamblarea, exploatarea, repararea, 
distribuţia şi verificarea instalaţiilor de distribuţie a gazelor petroliere lichefiate la autovehicule;  
   - existenţa personalului de specialitate autorizat;  
   - staţiile de distribuţie a gazelor petroliere lichefiate la autovehicule autorizate conform prescripţiei 
tehnice PT C8/2003, verificând dacă instalaţia este utilizată în alte scopuri (încărcare butelii tip aragaz) 
decât cel pentru care a fost construită;  
   - documentele/autorizaţiile din care rezultă îndeplinirea cerinţelor tehnice prevăzute în dispoziţiile legale 
în vigoare.  
   (2) Comisia de control va lua măsuri de prevenire a accidentelor şi/sau de aplicare a sancţiunilor 
contravenţionale, în cazul identificării nerespectării condiţiilor legale în domeniu.  
   Art. 6. - Orice dispoziţie contrară prezentului ordin se abrogă la data intrării în vigoare a prezentului act.  
   Art. 7. - Serviciul resurse umane din cadrul ISCIR va comunica tuturor salariaţilor prevăzuţi la art. 2 
prevederile prezentului ordin.  
   Art. 8. - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.  
 

    Inspectorul de stat şef al Inspecţiei de Stat pentru Controlul 
Cazanelor, Recipientelor sub Presiune şi Instalaţiilor de Ridicat, 

Mircea Vasile Zegrean  
 
    Bucureşti, 26 august 2009.  
    Nr. 349.  

 

lnk:LEG%20PRL%2064%202009%200

